
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Setembro/2017  
 

 

Publicado em 09 de novembro de 2017. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Martha Helena Weizenmann (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 

Portaria Nº 226, de 08 de Agosto de 2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação Alex Vargas Cardoso 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço 5 

1.2 Portarias  6 

2 DGP 25 

2.1 Atestados/Licenças 25 

2.2 Férias 26 

3 DAP 27 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 27 

4 CONCAMP 28 

4.1 Resoluções 28 

   

   

   

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 03, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 316/2016 e considerando os serviço de manutenção predial das instalações do 
campus, DETERMINA: 

- O início das atividades estabelecidas no Contrato 84/2017, de PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PARA O IFRS – CAMPUS 
PORTO ALEGRE com a empresa Desenfecsul Limpadora e Conservadora de Prédios Ltda, 
CNPJ nº 90.886.771/0001-10, através do Pregão Eletrônico nº 15/2017 e Processo n° 
23368.002166/2017-53.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1.2 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 271, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o exercício dos servidores abaixo relacionados: 
 
TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR / CD/FG 
Luciana Côrte Real Intérprete de 

Linguagem de Sinais – 
Temporário 

Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Patrícia Ughi Barbosa Intérprete de 
Linguagem de Sinais – 
Temporário 

Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Thaís Carlesso Dutra da 
Silva 

Técnico em 
Contabilidade 

Coordenadoria de 
Compras e Licitações  

 
DOCENTES 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR / CD/FG 

Cristina Rorig Goulart 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Marcelo Mallet Siqueira 
Campos 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Gustavo Henrique Muller Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Renata Oliveira de Oliveira Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Ricardo José Pfitscher Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Wagner Silveira Feloniuk Professor Substituto Diretoria de Ensino  

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 272, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados, para constituírem a 

Comissão Especial de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora Tradutor 
Intérprete de Linguagem de Sinais JANAÍANA FERREIRA VIEGAS, Matrícula SIAPE 2405598. 

 
• Anderson Rodrigues Corrêa, Matrícula SIAPE 1850403; 
• Marla Barbosa Assumpção, matrícula SIAPE 1144599; 
• Adriano Rodrigues José, Matrícula SIAPE 1755645. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 

PORTARIA Nº 273, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 
  

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º DISPENSAR a servidora GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 358883, da Função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Secretariado, FUC-0001, a partir do dia 06 de setembro 
de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 274, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNA a servidora LUCIANA SAUER FONTANA, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 2691503, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, FUC-0001, a partir do dia 06 de 
setembro de 2017. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 275, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 
  

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o servidor CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1487224, da Função de 
Coordenador do Curso Técnico em Redes de Computadores, FUC-0001, a partir do dia 06 de 
setembro de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 276, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 Art. 1º DISPENSAR o servidor ALEX MARTINS DE OLIVEIRA, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1191577, da Função de 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, FUC-0001, a partir 
do dia 06 de setembro de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 277, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 
  

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1487224, para a Função 
de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, FUC-0001, a 
partir do dia 06 de setembro de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 

 
PORTARIA Nº 278, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor ALEX MARTINS DE OLIVEIRA, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1191577, para a Função de 
Coordenador do Curso Técnico em Redes de Computadores, FUC-0001, a partir do dia 06 de 
setembro de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 279, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituir a Banca Examinadora 
que efetuará o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto da Área de 
Panificação e Confeitaria, no IFRS – Campus Porto Alegre, de acordo com o Edital nº 47, de 04 
de setembro de 2017. 

• Odoaldo Ivo Rochefort Neto (Presidente), matrícula SIAPE 1344702 
• Carolina Gheller Miguens, matrícula SIAPE 1818796 
• Andrea Bordin Schumacher, matrícula SIAPE 1577902 
• Renata Geni Barbosa Martins (suplente), matrícula SIAPE 2276614 

  
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 280, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Diretor do Campus Porto Alegre do IFRS, no uso de suas atribuições e, tendo 

em vista o disposto nos arts. 143, 145 e 148 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1 º PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo estabelecido na Portaria nº 

227, de 08 de agosto de 2017, que constituiu a Comissão de Sindicância, com sede em Porto 
Alegre-RS, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que 
constam do processo administrativo nº 23368.001145.2017-11, conforme solicitação e 
justificativa feita pela presidente da Comissão em Memorando CS nº 002/2017, dirigido à 
Direção Geral no dia 04 de setembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 281, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora Auxiliar de Biblioteca do IFRS Campus 
Porto Alegre, JULIANE RONANGE SILVA PAIM, Matrícula SIAPE 2159544, da Classe C, 
padrão 202, para a Classe C, padrão 203, a partir de 10 de setembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 282, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora Auxiliar de Biblioteca do IFRS Campus 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Porto Alegre, ROSÂNGELA CARVALHO DA ROSA, Matrícula SIAPE 2160406, da Classe C, 
padrão 102, para a Classe C, padrão 103, a partir de 16 de setembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 283, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016,  
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora MÁRCIA HÄFELE ISLABÃO FRANCO, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1612471, da 
função de Coordenadora da Área de Informática e Tecnologia da Informação a partir de 
10/08/2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 

 
PORTARIA Nº 284, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016,      
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI, Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1796020, para exercer a 
função de Coordenadora da Área de Informática e Tecnologia da Informação a partir de 
10/08/2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 285, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
   Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a servidora JULIANE RONANGE SILVA 
PAIM, Matrícula SIAPE 2159544, Auxiliar de Biblioteca, em exercício no Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor em 10 de setembro de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 286, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
  Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL o servidor ELIAS MORAIS PEREIRA, Matrícula 
SIAPE 2160239, Técnico de Tecnologia da Informação, em exercício no Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade deste servidor entra em vigor em 15 de setembro de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 287, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:  
  Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a servidora ROSANGELA CARVALHO DA ROSA, 
Matrícula SIAPE 2160406, Auxiliar de Biblioteca, em exercício no Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor em 16 de setembro de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 288, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora LISANDRA JUNGES SLAVINSKI, Matrícula SIAPE 
1255419, para substituir, a partir de 25 de setembro de 2017, o servidor do IFRS ADRIANO 
RODRIGUES JOSÉ, Matrícula SIAPE nº 1755645, na função de Coordenador Geral de Ensino, 
Código FG-001, que estará em gozo de férias de 25 de setembro de 2017 a 06 de outubro de 
2017. 

Art. 2º Suspender temporariamente, no período de 25 de setembro de 2017 a 06 de 
outubro de 2017, a vigência da Portaria nº 211, de 04 de agosto de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 289, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora do IFRS FABIANA BONATO GONCALVES, Matrícula 
SIAPE 1081520, para substituir, a partir de 25 de setembro de 2017, o servidor do IFRS 
ANDERSON RODRIGUES CORRÊA, Matrícula SIAPE 1850403, código FG-002, que estará em 
gozo de férias de 25 de setembro de 2017 a 30 de setembro 2017. 

Art. 2º Suspender temporariamente, no período de 25 de setembro de 2017 a 30 de 
setembro de 2017, a vigência da Portaria nº 254, de 29 de agosto de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 290, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 
servidores: 

 
- KATIANE MACHADO DA SILVA, matrícula SIAPE 2285303, período de 19 de 
setembro de 2017 a 11 de outubro de 2017, do exercício 2017; 
- LÚCIO OLÍMPIO DE CARVALHO VIEIRA, matrícula SIAPE 1273549, período 
de 18 de setembro de 2017 a 29 de setembro de 2017, do exercício 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 291, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
  Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL o servidor SÉRGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA, 
Matrícula SIAPE 660445, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto 
Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade deste servidor entra em vigor em 04 de setembro de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 292, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor Técnico de Tecnologia da Informação 
do IFRS Campus Porto Alegre, ELIAS MORAIS PEREIRA, Matrícula SIAPE 2160239, da 
Classe D, padrão 202, para a Classe D, padrão 203, a partir de 15 de setembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 

 
PORTARIA Nº 293, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor Assistente em Administração do IFRS 
Campus Porto Alegre, DOUGLAS NEVES RICALDE, Matrícula SIAPE 1760980, da Classe D, 
padrão 305, para a Classe D, padrão 306, a partir de 29 de julho de 2017. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 294, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora Técnica de Laboratório/Área: Alimentos 
ou Laticícios do IFRS Campus Porto Alegre, NATALI KNORR VALADÃO, Matrícula SIAPE 
2151609, da Classe D, padrão 202, para a Classe D, padrão 203, a partir de 26 de agosto de 
2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 295, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora Administradora do IFRS Campus Porto 
Alegre, GLÉCIA DOS SANTOS LABREA, Matrícula SIAPE 1888374, da Classe E, padrão 
404, para a Classe E, padrão 405, a partir de 05 de setembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 296, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, e conforme o Artigo 98 da Lei nº 8112/90, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Horário Especial para Servidor Estudante ao servidor, 

Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS Campus Porto Alegre, ADRIANO RODRIGUES 
JOSÉ, matrícula SIAPE 1755645, para o segundo semestre de 2017, nos termos do Processo 
nº 23368.002032.2017-32, a contar do dia 13 de setembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 297, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Fiscal Administrativo do Contrato 84/2017, de 

Prestação de Serviços Terceirizados em Manutenção Predial para o IFRS - Campus Porto 
Alegre - o servidor CLÁUDIO BOEZZIO ARAÚJO, Matrícula SIAPE 1852765, e como suplente 
deste no referido contrato o servidor RICARDO COSTA DA ROSA, Matrícula SIAPE 2172949. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Art. 2º DESIGNA-SE como Fiscal Técnico do referido contrato o servidor 

RICARDO COSTA DA ROSA, e como suplente o servidor CLÁUDIO BOEZZIO ARAÚJO. 
 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PARA O IFRS – CAMPUS 
PORTO ALEGRE a ser firmado com a empresa Desenfecsul Limpadora e Conservadora de 
Prédios Ltda, CNPJ nº 90.886.771/0001-10, através do Pregão Eletrônico nº 15/2017 e 
Processo n° 23368.002166/2017-53. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 298, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, e de 
acordo com os artigos 276 a 288 da Resolução CONSUP/IFRS nº 046, de 08 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Disciplinar responsável pela 
apuração de fatos descritos no Processo nº 23368.002077.2017-15, envolvendo estudante do 
Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul, conforme nomes abaixo: 
 
- Márcia Amaral Corrêa de Moraes (Presidente); 
- Elisabeth Ibi Frimm Krieger; 
- Anderson Rodrigues Corrêa; 
- Juliana Prediger; 
- Monica Dutra Paz. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 299, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituir Comissão que efetuará o 
Processo Seletivo para seleção de bolsistas para auxiliarem na execução de Ações Universais 
de Assistência Estudantil no IFRS – Campus Porto Alegre, de acordo com o Edital IFRS nº 048, 
de 13 de setembro de 2017. 

• Mário Alex Pedersen (Docente, membro da Comissão de Assistência Estudantil); 
• Lisandra Junges Slavinski (Assistente de Alunos - Coordenadoria de Ensino); 
• Eloisa Solyszko Gomes (Enfermeira - Núcleo de Acompanhamento Acadêmico). 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 300, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituir Comissão que efetuará o 
Processo Seletivo Simplificado para seleção de oficineiros para atuarem em ações universais 
de Assistência Estudantil no IFRS – Campus Porto Alegre, de acordo com o Edital IFRS nº 049, 
de 13 de setembro de 2017. 

• Mário Alex Pedersen (Docente, membro da Comissão de Assistência Estudantil); 
• Lisandra Junges Slavinski (Assistente de Alunos - Coordenadoria de Ensino); 
• Eloisa Solyszko Gomes (Enfermeira - Núcleo de Acompanhamento Acadêmico). 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 301, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:  

Art. 1º AUTORIZAR o servidor DIEGO MONTE BLANCO, Matrícula SIAPE 
2023651, CPF 934.659.550-72 e portador da CNH nº 01579227812, a conduzir, em serviço, o 
veículo oficial GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202, de posse deste Campus até o término deste 
ano. 

Cumpra-se e publique-se. 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 302, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

  
Art. 1º AUTORIZAR o servidor ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL, 

Matrícula SIAPE 2280218, CPF 598.598.140-15 e portador da CNH nº 01782895201, a 
conduzir, em serviço, o veículo oficial GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202, de posse deste 
Campus até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 303, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o professor Celson Canto Silva da função de integrante do 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza deste 
Campus.  

Art. 2º DESIGNAR a professora Juliana Schmitt de Nonohay para integrar o 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza deste 
Campus. 

Art. 3º ALTERAR a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza deste Campus, durante o semestre de 2017/2 
a 2018/1, em atualização às Portarias nº 250/2015, nº 367/2016 e nº 008/2017, que passa a ser 
constituído pelos seguintes membros: 

 
a) Aline Grunewald Nichele 
b) Andréia Modrzejewski Zucolotto 
c) Cassiano Pamplona Lisboa  
d) Helen Scorsatto Ortiz 
e) Juliana Schmitt de Nonohay 
f) Karin Tallini (Coordenadora) 
g) Liliane Madruga Prestes 
h) Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 304, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora ALINE GRUNEWALD NICHELE, Matrícula 
SIAPE 1342871, e portadora da CNH nº 00743807357 , a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 305, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
  

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

 Art. 1º DISPENSAR o servidor PÉRCIO DAVIES SCHMITZ, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1813438, da Função de 
Coordenador do Curso Técnico em Administração – modalidade PROEJA, deste Campus, 
FUC-0001, a partir do dia 25 de setembro de 2017.  

Cumpra-se e publique-se. 
 

MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES 
Diretora-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 306, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

 Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDRÉA RIBEIRO GONÇALVES LEAL, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2525081, 
para a Função de Coordenadora do Curso Técnico em Administração – modalidade PROEJA, 
deste Campus, FUC-0001, a partir do dia 25 de setembro de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES 

Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 170/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 307, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR os servidores Michele Chagas de Farias, Tissiane Schmidt 

Dolci e Anderson Rodrigues Corrêa da função de integrantes do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso Técnico em Administração – modalidade PROEJA.  

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso Técnico em Administração – modalidade PROEJA, 
durante o semestre de 2017/2 e 2018/1. 

 
Titulares 
i) Andréa Ribeiro Gonçalves Leal 
j) Jaqueline Rosa da Cunha 
k) Marcelo Mallet Siqueira 
l) José Antonio Padilha dos Reis 
m) Flademir Roberto Williges 
 
Suplentes 
a) Bianca Smith Pilla 
b) Pércio Davies Schmitz 
 
Art. 3º REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 308, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora Assistente em Administração do IFRS 
Campus Porto Alegre, VERONICA GOBBO, Matrícula SIAPE 1893399, da Classe D, padrão 
404, para a Classe D, padrão 405, a partir de 03 de outubro de 2017. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 309, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 
  

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora JAQUELINE ROSA DA CUNHA, professora do 
ensino básico, técnico e tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE 1475975, para exercer a função 
de Coordenadora do Curso Técnico em Administração – modalidade PROEJA deste Campus, 
em circunstâncias de impedimento legal e eventual da titular da função, a professora do ensino 
básico, técnico e tecnológico do IFRS ANDRÉA RIBEIRO GONÇALVES LEAL, Matrícula 
SIAPE nº 2525081, Código FUC-0001, a contar do dia 25 de setembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 310, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS 

LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA, Matrícula SIAPE 1273549, para substituir a professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI, 
Matrícula SIAPE 1566442, na função de Coordenador do Curso Técnico em Química, Código 
FUC-001, que estará em férias de 25 de setembro a 30 de setembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 311, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR como Fiscal do Contrato de Serviços de Empresa 
Especializada em Gerenciamento de Combustíveis para o IFRS – Campus Porto Alegre, a 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

servidora SUZANA PRESTES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1811459; e, como seu suplente 
o servidor JOSÉ LUIZ RODRIGUES, Matrícula SIAPE 357896. 

 
Art. 2º Nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93, os Fiscais de Contrato devem 

exercer a fiscalização e o acompanhamento do fiel cumprimento do contrato das cláusulas 
avençadas, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas ao Diretor de 
Administração e Planejamento. 
 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE SERVIÇOS DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM GERENCIAMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA O IFRS – 
CAMPUS PORTO ALEGRE, firmado com a empresa NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS EIRELI, através do Contrato n° 91/2017, Pregão 
Eletrônico n° 55/2017 e Processo n° 23419.001208/2017-96. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 312, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, e de 
acordo com os artigos 276 a 288 da Resolução CONSUP/IFRS nº 046, de 08 de maio de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Disciplinar responsável pela apuração de 

fatos descritos no Processo nº 23368.002217/2017-47, envolvendo estudante do Campus Porto 
Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, conforme 
nomes abaixo: 
 
- Fábio Yoshimitsu Okuyama (Presidente); 
- Elisabeth Ibi Frimm Krieger; 
- Marla Barbosa Assumpção; 
- Juliana Prediger; 
- Eloísa Solyzko Gomes; 
- Julia Mottin Kuhl (discente). 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 313, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor Técnico em Contabilidade do IFRS 
Campus Porto Alegre, ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1056019, da 
Classe D, padrão 102, para a Classe D, padrão 103, a partir de 01 de outubro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 314, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, e de 
acordo com os artigos 276 a 288 da Resolução CONSUP/IFRS nº 046, de 08 de maio de 2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Disciplinar responsável pela 
apuração de fatos descritos no Processo nº 23368.002208/2017-56, envolvendo estudante do 
Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul, conforme nomes abaixo: 
 
- Fábio Yoshimitsu Okuyama (Presidente); 
- Eloísa Solyzko Gomes; 
- Juliana Prediger; 
- Maria Cláudia Kirsch Bíssigo; 
- Giselda Maria de Almeida Cardoso. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 ATESTADOS/LICENÇAS 
 

Para tratamento da própria Saúde: 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1202275 CARLOS ALBERTO PICININI 90 11/08/2017 08/11/2017 

1577907 DENISE MALLMAN VALLERIUS 42 17/08/2017 28/09/2017 

1612471 
MARCIA HAFELE ISLABAO 

FRANCO 03 04/09/2017 06/09/2017 

1374009 
SONIA BEATRIZ SILVEIRA 

ALVES 04 05/09/2017 08/09/2017 

3789570 YURI FERREIRA MACHADO 46 11/09/2017 26/10/2017 

1754847 ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO 04 24/09/2017 27/09/2017 

1944282 CINARA DOS SANTOS COSTA 06 25/09/2017 30/09/2017 

2061120 JOICE SACCHINI MIOTTO 03 29/09/2017 01/10/2017 

1754847 ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO 04 29/09/2017 02/10/2017 
  
 
Para acompanhamento de familiar: 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1827570 ANA LÚCIA BARBIERI 04 01/09/2017 04/09/2017 

2160239 ELIAS MORAIS PEREIRA 19 12/09/2017 30/09/2017 

1817654 FABIANA AGENDES HADLER 15 25/09/2017 09/10/2017 
 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

26 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2.2 FÉRIAS 

 
 

SIAPE            NOME                                                                       EXERC  /        PERÍODO    /      PARCELA 
                                                                              
1056019   ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA                       2016   22SET2017 06OUT2017   2ªPARC 
1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA                                      2017   11SET2017 20SET2017    3ªPARC 
1760145   HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA                        2017   21SET2017 30SET2017    3ªPARC 
1649275   LUIZ FELIPE VELHO                                                    2017   21SET2017 30SET2017    1ªPARC 
1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO                         2017   15SET2017 29SET2017    2ªPARC 
1805402   RAFAEL DUTRA SOARES                                           2017   30SET2017 06OUT2017   1ªPARC 
1504753   VERA LUCIA MILANI MARTINS                                  2017   08SET2017 19SET2017     2ªPARC 
1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE                                    2017   25SET2017 06OUT2017    3ªPARC 
1850403   ANDERSON RODRIGUES CORREA                          2017  25SET2017 30SET2017     4ªPARC 
1566442   CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI                2017  25SET2017 30SET2017     1ªPARC 
1669385   JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS                    2017   31AGO2017 06SET2017   1ªPARC 
1644973   JULIANA PREDIGER                                                  2017   11SET2017 18SET2017     2ªPARC 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

27 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

Nome: WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS 
Período da Viagem: 19/09/2017 a 19/09/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 001778/17 
Valor das Diárias: 133.88 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião da Unidade de Auditoria Interna do IFRS - UNAI. 
 
Nome: ALINE GRUNEWALD NICHELE 
Período da Viagem: 29/09/2017 a 29/09/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 002071/17 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do Colegiado da CPPD. 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

28 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 

 
4.1 RESOLUÇÕES 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 34, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a prorrogação do afastamento para estudos da servidora 

técnico-administrativa Luiza Ludwig Loder, SIAPE 1822805, a partir de 05/11/2017, acolhendo 
a solicitação do Processo nº 23368.000223/2016-89. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 35, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR ad referendum a alteração do item 5.6 do Projeto Pedagógico 

do Curso Técnico em Instrumento Musical, aprovado pela Resolução 011, de 16 de 
novembro de 2011 e alterado pela Resolução 25 de 19 de julho de 2017 do CONCAMP, sendo 
incluído o seguinte texto do citado item: 

“O quantitativo total de vagas para o curso é de 20 vagas, sendo o número de 
vagas por instrumento definido pelo Colegiado do Curso para cada processo seletivo e 
especificado nos editais de seleção. Serão aprovados os melhores classificados por 
instrumento e de acordo com a política de reserva de vagas. Caso o quantitativo de candidatos 
aprovados em um instrumento seja inferior ao número de vagas ofertadas no instrumento, 
estas vagas serão designadas aos candidatos remanescentes melhores classificados, 
independente do instrumento escolhido pelo candidato.” 

 
Art. 2º PERMANECEM INALTERADAS a estrutura, representação gráfica e 

matriz curricular aprovadas pela Resolução 25 de 19 de julho de 2017 do CONCAMP, no 
seguinte formato: 

 
Denominação do Curso: Curso Técnico em Instrumento Musical  
Forma de oferta do curso: Subsequente 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Instrumento Musical 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

29 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Local da Oferta: Campus Porto Alegre/IFRS - Rua Coronel Vicente, nº 281 - Bairro Centro 
Histórico - Porto Alegre, RS - CEP: 90.035-007 
Eixo Tecnológico: Produção Cultural e Design 
Turno de Funcionamento: Noite 
Número de vagas: 20 vagas/ano  
Periodicidade da oferta: Anual 
Carga Horária Total: 887 horas/relógio 
Mantida: IFRS 
Tempo de Integralização: 04 semestres 
Tempo Máximo de integralização: 08 semestres 
Atos de autorização: Resolução n° 011, de 16 de novembro de 2011, do CONCAMP. 
 
Representação Gráfica:  
 

 
 
 
 
 
Matriz Curricular:  
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

30 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Instrumento Musical I 16 14 2 20 1
Tópicos de Música em Conjunto e 

Práticas Interpretativas I
16 14 2 20 1

Prática Vocal I 33 33 - 40 2
Teoria Musical I 33 10 23 40 2

Tecnologias Aplicas à Música I 33 17 16 40 2
Percepção Musical I 33 23 10 40 2
Música e Sociedade 33 16 17 40 2
total do semestre 197 127 70 240 12

Instrumento Musical II 16 14 2 20 1
Tópicos em Música de Conjunto e 

Práticas Interpretativas II
16 14 2 20 1

Prática Vocal II 33 33 - 40 2
Teoria Musical II 33 10 23 40 2

Tecnologias Aplicas à Música II 33 17 16 40 2
Percepção Musical II 33 23 10 40 2

Ensino e Aprendizagem do Instrumento 
Musical I

33 17 16 40 2

Prática de Conjunto I 33 29 4 40 2
total do semestre 230 157 73 280 14

Instrumento Musical III 16 14 2 20 1
Tópicos em Música de Conjunto e 

Práticas Interpretativas III
16 14 2 20 1

Prática Vocal III 33 33 - 40 2
Teoria Musical III 33 10 23 40 2

Laboratório Musical I 33 29 4 40 2
Tópicos em História da Música I 33 - 33 40 2

Ensino e Aprendizagem do Instrumento 
Musical II

33 17 16 40 2

Prática de Conjunto II 33 29 4 40 2
total do semestre 230 146 84 280 14

Instrumento Musical IV 16 14 2 20 1
Tópicos de Música em Conjunto e 

Práticas Interpretativas IV
16 14 2 20 1

Prática Vocal IV 33 33 - 40 2
Teoria Musical IV 33 10 23 40 2

Laboratório Musical II 33 29 4 40 2
Tópicos em História da Música II 33 - 33 40 2

Projeto Integrador 33 24 9 40 2
Prática de Conjunto III 33 29 4 40 2

total do semestre 230 153 77 280 14

horas relógio horas-aula
887 1080
0 0

887 1080

semestre

COMPONENTES CURRICULARES 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
ESTÁGIO SUPERVISIONADO

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

semestre: 100 dias/20 semanas

hora relógio = 60 min.  hora-aula = 50 min.   

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM INSTRUMENTO MUSICAL
aulas na 
semana

horas-aulahoras relógiocomponente curricular

te
rc

ei
ro

 p
er

ío
do

qu
ar

to
 p

er
ío

do

carga horária 
prática (h)

carga horária 
teórica (h)

pr
im

ei
ro

 p
er

ío
do

se
gu

nd
o 

pe
rí

od
o

 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

31 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 36, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR ad referendum a prorrogação por mais 10 (dez) dias, a contar 

da data de hoje, do prazo para emissão de Parecer pela Comissão de Legislação e Normas, 
deste Conselho de Campus, referente ao recurso administrativo nº 23368.000729.2016-98. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

  Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 
 
 


